
 
 
 

Anna Petrago, Jelgavas Valsts ģimnāzija, petrago.anna@gmail.com 

Skolēns izvēlās savām vajadzībām atbilstošus uzdevumus 
Kāpēc šis pētījums tika uzsākts? 
● Skolas mērķis: Skolēns plāno, uzrauga un 

novērtē savu mācīšanos, izmanto SLA prasmju 
pilnveidošanai, AS sava snieguma uzlabošanai, 
izmanto skolotāja piedāvātās diferenciācijas 
iespējas, domā par savu mācīšanos. 

● Laika ierobežojuma dēļ, nereti ir kāds skolēns, 
kurš nepaspēj veikt visus skolotāja plānotos 
uzdevumus, bet kādam kļūst garlaicīgi, jo 
uzdevumi neatbilst skolēna vajadzībām.  

● Nereti skolēns neprot izvērtēt savu sniegumu, lai 
precīzi izvēlētos sev atbilstošu uzdevumu, tādēļ 
bieži patērē daudz laika risinot uzdevumus, kuri 
viņam ir saprotami, bet nepaspēj pieķerties 
tiem, kas skolēnam rada izaicinājumus. 
    

Izvirzītais pieņēmums: 
 

Ja es skolēniem došu laiku reflektēt par savu 
mācīšanos, jautājumus par kuriem domāt un 
organizēšu procesu, kas virzīs skolēnu uz sava 
personīgā snieguma uzlabošanu,  skolēni spēs 
efektīvāk plānot savu laiku, izvēloties savām 
vajadzībām atbilstošus uzdevumus, veicot skolotājas 
piedāvātos temata kopsavilkumuma uzdevumus.  
 
Pētījums tika veikts 7. klasē. 

Rezultāti (sākuma un beigu mērījums): 
Pirmais mērījums 

● 23 skolēni pieņem lēmumu pildīt visu darba 
lapu no sākuma līdz beigām; 

● 3 skolēni pieņem lēmumu pildīt tikai to, ko 
atzīmēja, kā nesaprotamu SR;  

● 3 skolēni uzskatīja, ka visu saprot un pildīs 
tikai “grūtākos” SR;  

● skolēniem rodas daudz jautājumu par SR 
sarakstā formulētajiem teikumiem (gari, 
sarežģīti). 

Starpmērījums (kas mainījies?) 
● 6 skolēni maina savu gatavošanos pārbaudes 

darbam un pieeju uzdevumu risināšanai arī 
ikdienā - novērtē nepieciešamību pildīt visus 
uzdevumus pēc kārtas;  

● 2 skolēni izpilda uzdevumus, kurus 
nesaprata, atlikušajā laikā pildīja parējos pēc 
kārtas; 

● 1 skolēns izvēlās lasīt teoriju uzdevumi.lv, 
tikai pēc tam pildīt visus uzdevumus pēc 
kārtas; 

● 1 skolēns (solabiedrs iepriekšējam skolēnam) 
izvēlās lasīt teoriju uzdevumi.lv, un pildīt tikai 
tos uzdevumus, kuri sagādā grūtības;  

● 3 skolēni pilda no katra uzdevuma dažus 
piemērus līdz nonāk pie “grūtākiem” SR.  

● jautājumi par SR sarakstā formulētajiem 
teikumiem, un vai lodziņos rakstītais un attēli 
arī jākomentē;  

Beigu mērījums 
● 6 skolēni turpina pildīt DL uzdevumus pēc 

kārtas;  
● skolēni sāk viens otram jautāt: “kuru 

uzdevumu tu pildi?”, meklē klasesbiedrus, 

Pētījuma gaita: 
1. Noskaidroju, kā skolēni izvēlās gatavoties 

pārbaudes darbam;  
2. Pieņemu lēmumu ikdienā piedāvāt neizpildāmu 

skaitu uzdevumu un mācīt izvērtēt 
nepieciešamību pēc visu uzdevumu risināšanas;  

3. Veicu pirmo mērījumu: gatavojoties PD piedāvāju 
temata atsegumu ar SR. Dodu laiku izlasīt un 
veikt atzīmes (+ un ?). Dodu laiku formulēt 
jautājumus un atbildu uz tiem vai atsaucos uz 
iepriekšējās stundās piedāvātajiem uzdevumiem 
kā piemēriem.  

4. Piedāvāju “Gatavošanās PD DL” un vēroju, kā 
skolēni izvēlās pildīt uzdevumus (22 uzdevumi);  

5. Dodu skolēniem padomu pieturēties pie tiem 
uzdevumiem, pie kuru SR atzīmēja ar jautājuma 
zīmes simbolu;  

6. Veidoju sarunu ar skolēniem, cik tālu tika 
skolēni, kas izvēlējās pildīt visu pēc kārtas? Cik 
daudzi no viņiem turpinās darbu mājās līdz PD? 
Vai bija vērtīgi izvēlēties pildīt visus uzdevumus? 
Kā veicās tiem, kas izvēlējās tikai grūtākos 
uzdevumus?  

7. Izdaru secinājums pēc 1. mērījuma;  
8. Veicu starpmērījumu pirms 2. pārbaudes darba.  
9. Skolēni sēž grupās, katrs pēta savu kladi 3 

minūtes;  



 

10. Piedāvāju skolēnam temata atsegumu SR 
“skolēnam draudzīgākā formātā”;  

11. Skolēniem rodas jautājumi par formātu, kas ir 
jālasa un kas nav;  

12. Dodu laiku izlasīt un veikt atzīmes (+ un ?). Dodu 
laiku formulēt jautājumu.  

13. Aicinu skolēnus rast atbildes uz jautājumiem 
savās grupās (skolēni šķirsta klades grupā, daži 
jautā citā grupā esošajiem klasesbiedriem/ 
draugiem);  

14. Aicinu skolēnus uzdot tos jautājumus uz kuriem 
atbildes neatrada;  

15. Atgādinu par 1. mērījuma rezultātiem, dažiem 
skolēniem pajautāju, vai šoreiz mainīs savu 
mācīšanos. Prasu ko mainīs un kāpēc?  

16. Piedāvāju “Gatavošanās PD DL” un vēroju kā 
skolēni izvēlās pildīt uzdevumus (13 uzdevumi); 

17. Dodu skolēniem padomu pieturēties pie tiem 
uzdevumiem, pie kuru SR atzīmēja ar jautājuma 
zīmes simbolu;  

18. Veidoju sarunu ar skolēniem, cik tālu tika 
skolēni, kas izvēlējās pildīt visu pēc kārtas? Cik 
daudzi no viņiem pildīja tikai tos uzdevumus pie 
kuriem atzīmēja jautājuma zīmi? Vai uzskata, ka 
laiku izmantoja lietderīgi? Ko nākamreiz darītu 
savādāk?  

19. Veicu beigu mērījumu pirms 3. pārbaudes darba;  
20. Skolēni sēž pāros - piedāvāju skolēniem izrakstu 

no e-klases ar tematā apgūtajiem SR, dodu laiku 
izlasīt un veikt atzīmes (+ un ?), paralēli pētot 
kladi. Dodu laiku formulēt jautājumu.  

21. Izskan 3 jautājumi - ko nozīmē atrisināt 
vienādojumu grafiski? Kas ir f(x)=g(x)? Kas ir 
vienādojuma sakne?  

22. Atgādinu, ka uzdevumu veikšanai palikušas vien 
25 minūtes - izvēlēties sev būtiskākos 
uzdevumus, jo mācoties mājās atbalsts būs 
krietni mazāks nekā klasē.  

23. Piedāvāju “Gatavošanās PD DL” un vēroju, kā 
skolēni izvēlās pildīt uzdevumus (12 uzdevumi);  

kuriem ir tādas pašas grūtības, lai 
sadarbotos, un pildītu uzdevumus kopā;  

● šajā stundā skolēni izjuta nepieciešamību 
izvēlēties saviem mērķiem un vajadzībām 
atbilstošus SR, jo stunda bija tikai 40 min., 
iepriekšējās - 80 min.;  

● vienīgais jautājums par SR formulējumu bija 
par pierakstu f(x)=g(x). 

Secinājumi:  
1) lielākā daļa klases ir mainījusi savus macīšanās 

paradumus, saprot nepieciešamību izvēlēties sev 
personīgi nozīmīgus SR un uzdevumus;  

2) lielākā daļa klases saprot, ka jāizmanto iespēja 
sadarboties, vērtīgāk pildīt tos uzdevumus, kas 
sagādā grūtības; 

3) SR saraksts precīzi komunicē skolēniem 
sasniedzamos rezultātus;  

4) skolēniem vissaprotamākais SR izklāsts bija no e-
klases printētais SR saraksts, par to liecina tas, ka 
mazāk jautājumu bija par SR teikuma uzbūvi, 
mazāk “nesaprotu šo teikumu”; 

5) daži skolēni arī ikdienā izvēlējušies lietot 
stratēģiju, kurā atzīmē saprotamo un 
nesaprotamo ar simboliem, daži skolēni to dara 
arī pārbaudes darbos, lai pēc tam uzdotu 
jautājumus;  

6) konsultācijās tiek uzdoti precīzi jautājumi.  
 
 
 
Riski:  
skolēniem pašiem jāidentificē problēmas, neapgūtie 
SR, balstoties uz savām domām, pierakstiem. Nav 
precīzu pierādījumu, ka skolēna izvēlētie problēmSR 
patiešām ir skolēna grūtības. 
 
 
Uzdevumi tālākajai darbībai: 
● piedāvāt skolēniem kontroluzdevumus, ne tikai 

SR sarakstu, kas būtu pierādījums tam, ka 
konkrēto SR apguvis vai nav apguvis, kas 
palīdzētu precīzāk identificēt problēmSR;  

● skolēniem veidot savu SR sarakstu, katru stundu 
pierakstot SR un stundas beigās reflektēt zem 
tā.  

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

1. mērījuma SR saraksta paraugs (apvienotas divas tēmas vienā PD) mape.gov.lv  

 

 
 
 

 
 
 
 



 
 
 
 

2. mērījuma SR saraksta paraugs mape.gov.lv   

 



 

 
  



 
 

3. mērījuma SR saraksta paraugs  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Piemēri no skolēnu komentāriem  

 


